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FORORD

Gennemsnitlig  
optagelsesalder

31 år

Årsafkast 2024 for AlfaPension,  
Mellem risiko, 15 år til pension

11,2 % 

Gennemsnitligt  
årligt afkast 2009-2024 

7,8 %

Afkasteffekt af fossilt frasalg 
siden 2018

0,46 %

Gennemsnitlig  
pensionsalder

67 år

Gennemsnitlig månedlig 
indbetaling til pension

7.192 kr.

Kvinder

56 %
Mænd

44 %

Gennemsnitlig antal år  
medlemmer lever af deres pension

22,7 år

Medlemmer

Afkast

2024 i tal & fakta

Antal  
medlemmer

174.750

2

Vi holder 
 kursen

CO2-reduktion  
siden 2019

Børsnoterede selskaber med 
 validerede klimaplaner i 2024

Klimavenlige investeringer 
udgør ultimo 2024

12,5 %-56 % 20 %

Status

CO2

I AkademikerPension er afkast og ansvarlighed hinan
dens forudsætninger for et godt, langsigtet afkast, og 
vi kigger både 10, 20 og 30 år ud i fremtiden, når vi skal 
sikre dig den størst mulige opsparing. For uden gode 
afkast har vi ingen berettigelse som pensionskasse.

Afkastmæssigt landede 2024 ganske fornuftigt. Med
lemmer på vores nye pensionsordning, AlfaPension, 
fik et afkast på 11,2 procent, mens medlemmer på 
 Markedsrente med flad profil og Gennemsnitsrente 
fik et afkast på 8,3 procent. 2024 var det første hele år, 
hvor vi kunne følge afkastet på AlfaPension, og vi har 
netop udviklet dette nye produkt med henblik på at 
skabe højere afkast. Derfor er det glædeligt at se, at det 
virker efter hensigten. 

Når det gælder ansvarlighed, er det en lidt anden 
snak. Den grønne omstilling er udfordret, og vi kigger 
ind i en uforudsigelig tid, hvor mange af de værdier, 
vi opererer efter, er under et voldsomt internationalt 
pres. Her er det vigtigere end nogensinde, at der er 
finansielle muskler, der nægter at gå på kompromis 
med det faktum, at afkast og ansvarlighed sagtens 
kan følges ad.

I en uforudsigelig verden med krig og geopolitiske 
 kriser skal klimaet stadig prioriteres. For også i 2024 har 
vi set voldsomme konsekvenser af den globale opvarm
ning i form af oversvømmelser, tørker, hedebølger og 
naturbrande overalt i verden. Derfor er det så vigtigt at 
holde fast – også når det er allersværest – og  f ortsætte 
med at påvirke de virksomheder, vi investerer i. 

Hvis der er noget, verden har brug for netop nu, er det 
mennesker, myndigheder, regeringer, selskaber og 

bestyrelser, som holder fast på bærende principper om 
demokrati, menneskerettigheder og ansvarlighed. Så 
vores efterkommere kan se, at vi har gjort vores bedste 
for at sikre, at der også er en klode til dem.

I AkademikerPension er vi fast besluttet på at holde 
den ansvarlige kurs, vi har sat.

Du kan læse meget mere om vores arbejde med an
svarlighed i dette magasin, hvor vi giver dig et overblik 
over de væsentligste initiativer og resultater i 2024.

Hvis du ønsker at gå et spadestik dybere, kan du finde 
vores ansvarlighedsrapport på  
akademikerpension.dk/ansvarlig-rapport

Tobias Bornakke Bramsen
Bestyrelsesformand i AkademikerPension

https://akademikerpension.dk/media/hraj3ku4/ansvarlighedsrapport-2024_final.pdf
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Sådan vurderer vi et selskab

• Vi laver regelmæssige screeninger og analyser  
af selskaber.

 
•  Hvis vi vurderer, at en investering ikke lever op til 

vores Politik for ansvarlige investeringer, vil vi som 
udgangspunkt indlede dialog med selskabet. Vi 
kan også stille et forslag på selskabets general
forsamling i forsøget på at skabe positive for
andringer. 

 
•  Vi foretager en afkastmæssig analyse og vurderer, 

om vi kan undvære selskabet i porteføljen ud fra 
afkast, risikospredning med mere. 

 
•  Vi vurderer, om vi skal forsøge med dialog, ka

rantæne og/eller optagelse på vores offentlige 
observationsliste. 

 
•  Hvis vi vurderer, at intet fører til en ændring, kan 

vores komité for ansvarlige investeringer vælge 
at ekskludere selskabet fra vores portefølje, hvis 
selskabet kan undværes ud fra hensyn til afkast 
og risiko. 

 
•  Hvis selskabet senere ændrer praksis eller  

adfærd, kan vi ændre beslutningen og vælge at 
gen investere. 

Ved udgangen af 2024 havde vi ekskluderet over 
1.000 selskaber og 38 lande. 

Du kan læse mere om vores politik  
for ansvarlige  investeringer på:  
akademikerpension.dk/ansvarlighed 

Hvad betyder vores  eksklusioner 
og frasalg for afkastet? 

Den samlede effekt 
Siden april 2018 har den samlede effekt for de 
tre sektoreksklusioner og landeeksklusion givet 
en skønnet positiv afkasteffekt på 0,5 procent 
 akkumuleret siden 2018. Effekten har med andre 
ord indtil videre været positiv. 

 Våben 
Siden april 2018 har frasalg af 
våben haft en skønnet positiv 
 afkasteffekt på 0,1 procent. 

 Tobak 
Siden september 2019 har frasalg 
af tobak haft en skønnet positiv 
afkasteffekt på 0,2 procent. 

 Fossile selskaber 
Siden april 2018 har fossilt frasalg 
haft en skønnet positiv afkasteffekt 
på 0,2 procent. 

 Landeeksklusioner 
  Siden primo 2021 har vores lan

deeksklusioner haft en skønnet 
afkasteffekt på 0 procent. 

Vi ser fortsat store afkastmæssige risici i de fossile selskaber, som 
mangler en robust grøn omstillingsplan. Samtidig oplever vi, at 
det stort set er umuligt at råbe ledelsen i disse selskaber op.

Anders Schelde, investeringsdirektør
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Afkast og ansvarlighed 
går hånd i hånd

ANSVARLIGHED

Når vi skal beslutte, om vi skal  ekskludere 
et selskab, er spørgsmålet om, hvilken 
 konsekvens det vil have for afkastet, altid en 
del af den analyse, der ligger forud. Samtidig 
overvåger vi efterfølgende hvilken effekt, 
det har haft for afkastet. 

Selv om ansvarlighed er en grundsten i vores dna, går 
vi heller ikke på kompromis med afkastet, når vi skal 
beslutte os for, om vi skal ekskludere et selskab blandt 
vores mange investeringer. For uden gode afkast har 
vi ingen berettigelse som pensionskasse. Heldigvis er 
det sjældent, at der er en konflikt mellem de to mål, i 
hvert fald ikke på den lange bane. Ansvarligheden er 
nemlig en ekstra prisme at se investeringerne igennem, 
som giver os et bedre beslutningsgrundlag til også at 
træffe de rette langsigtede afkastmæssige valg. Hos 
Akademiker Pension går afkast og ansvarlighed derfor 
hånd i hånd. 

Helt konkret betyder det også, at vi altid analyserer hvil
ken konsekvens, en given påtænkt eksklusion vil have for 
det langsigtede afkasts.

”Vi har tusindvis af investeringer i investeringsporte
føljen. Så reelt er det kun, når vi ekskluderer mange 
selskaber inden for en og samme sektor, at det poten
tielt kan skade afkastet. Derfor analyserer vi altid nøje 
afkasteffekten i disse tilfælde”, forklarer vores investe
ringsdirektør, Anders Schelde. 

Det betyder dog ikke, at det er helt uden effekt på 
 kortere sigt. Særligt de fossile selskaber udviser store 
kortsigtede udsving, og dem har vi konsekvent solgt 
fra. Så når vi generelt ikke ejer dem, får vi en mere  stabil 
udvikling i vores afkast, end vi ellers ville have fået. 

Eksklusioner og frasalg gav positivt afkast 
Vi er sat i verden for at sikre en økonomisk tryg alderdom 
for vores medlemmer. Som langsigtet investor mener vi, 

at den grønne omstilling vil gøre mange fossile selskaber 
uattraktive i fremtiden. Hvilket vil betyde store, langsig
tede risici for afkastet. Faktisk har vores fossile frasalg 
indtil videre givet et overskud, hvis vi sammenligner 
med, hvad vi ville have tjent, hvis vi havde beholdt dem. 

Det samme gør sig gældende for vores eksklusioner og 
frasalg af våben og tobak. 

”Vi ser fortsat store afkastmæssige risici i de fossile 
selskaber, som mangler en robust grøn omstillings
plan. Samtidig oplever vi, at det stort set er umuligt at 
råbe ledelsen i disse selskaber op. At forblive investeret 
i de selskaber er derfor i vores optik både risikabelt og 
uansvarligt. Vi håber dog fortsat på et sporskifte fra 
selskaberne og står klar til at investere igen i konkrete 
selskaber, hvis de flytter sig”, fortæller Anders Schelde. 

AkademikerPension har af samme årsag en offentligt 
tilgængelig observationsliste med selskaber, der er 
undtaget for eksklusion, fordi de er ved at omstille sig, 
selv om de ikke er i mål endnu. De selskaber investerer 
vi fortsat i, mens vi ser deres omstilling an.
 
Med penge kommer ansvar 
I AkademikerPension er vi ikke i mål – selv efter det 
 store fossile frasalg. Den grønne omstilling er  kompleks 
og kommer til at tage lang tid. Så vi skal hele tiden 
navigere og sikre os, at vi har den rette tilgang. Hidtil 
har det betydet en række løbende opstramninger 
på frasalget. Eksempelvis har vi i de seneste par år 
fokuseret mere på de banker, som stadig låner ud eller 
investerer i de fossilselskaber, som AkademikerPension 
har ekskluderet. 

”Hvis vi skal gøre os håb om at leve op til  Parisaftalens 
mål, kræver det, at alle aktører er på banen. Også 
 finanssektoren, som i vores optik hænger lidt i brem
sen, og decideret er gået baglæns i det seneste års tid 
i USA. Derfor gør vi en indsats for at få både danske og 
store internationale banker til at arbejde bedre og mere 
indgående med klimaområdet”, slutter Anders Schelde. 

https://akademikerpension.dk/ansvarlighed


Det er fortsat målet, at vi i 2030 har 
 klimavenlige investeringer for næsten 50 
 milliarder kroner, selv om den grønne sektor 
for tiden er i modvind.

Det var ambitiøst, da vi i efteråret 2021  offentliggjorde, 
at 22,5 procent af vores portefølje i 2030 skal bestå 
af klimavenlige investeringer. Det nye 2030mål var 
næsten en fordobling af det tidligere mål, som lød på 12 
procent. Samtidig lavede vi et 2025delmål på mindst 
15,3 procent.

Nyeste opgørelse viser, at vi er godt på vej, og at vi med 
al sandsynlighed når 2025delmålet. Ved slutningen af 
2024 havde vi nemlig 12,2 procent af vores portefølje 
investeret klimavenligt. Men det har ikke været helt let, 
og undervejs har vi måtte navigere i et udfordret grønt 
investeringsmarked.

KLIMAMÅL

Den grønne omstilling 
er udfordret, men vi 
holder kursen

776

Hvis vi i 2030 når målet om 22,5 procent klima
venlige investeringer, vil det betyde, at vi i 2030 
vil have næsten 50 milliarder kroner i klimavenli
ge investeringer.

Målsætningen om klimavenlige investeringer 
udgør sammen med AkademikerPensions 
frasalg af aktier i kul, olie, gas og vores pres på 
virksomheder og regeringer pensionskassens 
primære bidrag til at løse den globale klimakrise.

Klimamål 2030Det er den største kollektive 
omstillings proces, som menneske
heden nogensinde har stået overfor. 
Ingen sagde, at det ville blive let, men 
over de sidste år er vi gået fra en god 
medvind til en decideret perfekt storm.

Anders Schelde, investeringsdirektør

”Jeg er stolt over, at vi ser ud til at levere på så ambitiøst 
et delmål. For hvis vi overhovedet skal have en chance 
for at nå Parisaftalens mål, bliver alle selskaber – store 
som små – nødt til at have ambitiøse mål. Og vores mål
sætning sender forhåbentlig også et signal om, at sel
skaber bør have seriøse klimamål, hvis vi skal investere i 
dem”, siger vores investeringsdirektør, Anders Schelde.

Vi investerer langsigtet
Han erkender, at de seneste par år, og i høj grad 
også 2024, har været et par svære år for klimavenlige 
investeringer, og at afkastet på investeringer i grøn 
omstilling har været lavere end det generelle investe
ringsmarked. Alligevel ryster han ikke på hånden.

”Det er den største kollektive omstillingsproces, som 
menneskeheden nogensinde har stået overfor. Ingen 
sagde, at det ville blive let, men over de sidste år er vi 
gået fra en god medvind til en decideret perfekt storm. 
Senest med Trumps indtræden i det ovale kontor. 
Det har fået værdien af de eksisterende klimavenlige 
selskabers projektinvesteringer til falde, og det sænker 
tempoet i fremvæksten af nye investeringer for en 
grønnere fremtid”, uddyber Anders Schelde.

Det er trist og politisk uansvarligt, at den grønne om
stilling har tabt fremdrift, men som en langsigtet inve
stor, der investerer 10, 20 og 30 år ud i fremtiden, tror vi 
fortsat på, at den grønne omstilling vil manifestere sig. 

”Stormen tog igen til i styrke med Trumps genvalg, 
men rigtig meget dårligt nyt er nu lagt ind i børskur
serne, og der er bestemt potentiale for, at kurserne 
retter sig, når stormen lægger sig. Indtil da navigerer vi 
det efter bedste evne”, forklarer Anders Schelde. 

Det grønne marked vokser
Et af de områder, hvor vi forventer, at markedet vokser, 
er grønne obligationer.

”På sigt forventer vi, at det grønne obligationsmarked 
bliver et kæmpe marked. Så der har vi mere at vælge 
imellem, og aktuelt er vi faktisk lidt foran på denne 
front som resultat af vores navigation i de  klimavenlige 
investeringsmuligheder. Da bestyrelsen besluttede 
2030målsætningen, var det under den vigtige betin
gelse, at det ikke måtte gå ud over det langsigtede 
afkast eller risikospredningen i den samlede investe
ringsportefølje, så det har vi virkelig øje på”. 

Ud over de grønne obligationer vil vi investere mere 
i unoterede aktiver inden for eksempelvis vind og 
solenergi i de kommende år. Særligt dette marked har 
tabt tempo, så her må vi også justere vores investe
ringsplaner lidt. Vi øger fortsat, ligesom vi vil gøre vores 
ejendomsportefølje mere klimavenlig og også få et 
godt bidrag derfra”, siger Anders Schelde.
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Meta 
I 2024 var vi afsender på 
et  aktionærforslag til den 
 amerikanske techgigant, 
Meta, som står bag Facebook 
og Instagram. Vi holdt en 
tale på selskabets general
forsamling for at få bestyrelsen 
og Zuckerberg i direkte tale. 
Vores mål var at få Meta til at rapportere om, hvordan 
selskabet vil forhindre hadtale, racisme, opfordring 
til vold, misinformation med mere på Facebook og 
Instagram på selskabets fem største markeder uden 
for USA. 

Hadske opslag kan medføre tiltagende usikkerhed og 
kriminalitet, som i stigende grad går ud over sam
fundets i forvejen udsatte grupper. Metas manglende 
content moderation kan derfor medføre både bøder, 
lovgivningsmæssige påbud, omdømmerisici og redu
cerede indtægter fra annoncering. Og det kan gøre 
investorerne usikre og give os et ringere afkast.

Her i starten på 2025 har vi desværre set, at Meta er 
rullet yderligere tilbage, efter  Trumpadministrationen 
trådte til, og vi overvejer nu vores næste skridt. 
Vores aktionærforslag i 2024 fik en rimelig støtte 
fra 5,5  procent af de 39 procent af stemmerne, som 
 Zuckerberg ikke kontrollerer. Det viser, at mange 
 andre aktionærer i Meta deler vores bekymring.

I jagten på et godt, langsigtet afkast forsøger vi som investor at 
påvirke selskaber – også de største – i en mere ansvarlig retning. 

Det er vores klare holdning at selskaber, der agerer 
ansvarligt på blandt andet klima, skat og  arbejdstager 
og menneskerettigheder, også på lang sigt klarer sig 
bedst investeringsmæssigt. I det modsatte tilfælde 
kan selskaberne få store udfordringer med blandt 
andet omdømme og klimarisici, hvilket kan få inve
storer til at trække sig fra de pågældende selskaber og 
dermed forringe det afkast, selskaberne giver. 

”I AkademikerPension ønsker vi ikke at stå passivt på 
sidelinjen og håbe på, at de selskaber, som vi er med
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AKTIVT EJERSKAB

Tesla 
Producenten af elbiler har siden 2018 afvist at indgå 
en kollektiv overenskomst med de ansatte på de sven
ske værksteder og servicestationer. 

Derfor har vi sammen med en lang række nordiske in
stitutionelle investorer underskrevet og sendt et brev 
til Teslas ledelse, hvor vi beder om, at den respekterer 
den årelange nordiske tradition for kollektive aftaler 
om arbejdstagerrettigheder. 

Vi er dertil bekymrede over, at Tesla langt fra efterlever 
sunde principper for god selskabsledelse, herunder 
aflønning af direktionen.

Vi kæmper for at 
 påvirke verdens 
største  selskaber

Amazon 
Selskabet har som flere andre, store amerikanske 
selskaber store udfordringer, når det kommer til at 
respektere retten til, at ansatte kan organisere sig i 
fagforeninger og forhandle kollektivt. Derfor har vi 
sammen med flere andre institutionelle investorer 
i både 2022, 2023 og 2024 fremsat aktionærforslag, 
hvor vi beder om, at selskabet gennem en uafhængig 
tredje part rapporterer, om hvorvidt selskabet rent fak
tisk overholder disse basale rettigheder og politikker. 

Forslaget er hvert år blevet nedstemt, men det har 
hvert år fået flere og flere stemmer. I 2024 fik forslaget 
38 procent af stemmerne. Selv om et forslag ikke bliver 
vedtaget, tror vi på, at det fortsat kan gøre indtryk på 
bestyrelsen og på den måde have en effekt. 

Toyota 
Hvis der er noget, som japanske topchefer er meget 
lidt begejstrede for, så er det offentlig kritik og forslag 
fra aktionærerne. Men for tredje år i træk satte vi et 
særdeles kritisk spotlight på Toyotas klimarelaterede 
lobbyisme, der i vores øjne ser ud til at modarbejde 
Parisaftalens mål. 

Vi har været i dialog med Toyotas ledelse siden 2021, 
hvilket har ført til, at Toyota har lovet at gennemgå 
sine lobbypraksisser og udgive en årlig rapport om 
dets lobbyaktiviteter. 

ejere af, selv ændrer kurs. For al erfaring viser, at der 
ofte skal et massivt, aktivt pres fra os ejere og omver
denen for at få det til at ske”, siger AkademikerPensi
ons administrerende direktør, Jens Munch Holst. 

Derfor bruger vi vores indflydelse som aktionær til at 
bedrive aktivt ejerskab i et forsøg på at få selskaber til 
at ændre praksis og handlemåde på en lang række 
områder. Og selv om vi er et lille dansk pensionssel
skab, er vi ikke blege for at gå op mod verdens største 
selskaber. 

I AkademikerPension ønsker vi ikke at stå passivt på sidelinjen 
og håbe på, at de selskaber, som vi er medejere af, selv ændrer 
kurs. For al erfaring viser, at der ofte skal et massivt, aktivt pres 
fra os ejere og omverdenen for at få det til at ske.

Jens Munch Holst, administrerende direktør



VÅBENPOLITIK

Fire skarpe om våben

 Hvor mange penge har Akademiker- 
Pension investeret i våben? 

 AkademikerPension har ved udgangen af 2024 
investeret i forsvarsindustrien for cirka 311 milli
oner kroner, hvilket svarer til cirka 0,2 procent af 
vores samlede pensionsformue.

 Får medlemmer et dårligere afkast på 
grund af AkademikerPensions tilgang til 
våbeninvesteringer? 

 Våbenaktier er investeringer med relativ høj 
risiko og tilsvarende højt langsigtet afkast. Hvis 
 AkademikerPension blot solgte dem og passivt 
geninvesterede midlerne pro rate i hele børs
markedet, kunne afkastet blive lidt mindre. 
Men vi forvalter porteføljen aktivt og sørger for 
at finde gode alternativer med samme høje 
 afkast risiko potentiale, så det langsigtede afkast 
ikke forringes. 

 Hvilke våben producerer de selskaber, 
 AkademikerPension har investeret i? 

 Det er blandt andet våbensystemer, flyve
maskiner, elektronik, missiler, militær kommuni
kation med mere. Aktuelt er vi for eksempel inve
steret i SAAB, som i dag ikke længere producerer 
biler, men især er kendt for deres Gripen jagerfly. 

 Hvor kan jeg læse mere om jeres  
tilgang til våben? 

 På akademikerpension.dk er det let at søge 
vores Standpunkt om våben samt vores  Politik 
for ansvarlige investeringer frem, og via  menuen 
i toppen af hjemmesiden kan du selv klikke dig 
frem til alle vores investeringer.

1

2

3

4

Da Rusland den 24. februar 2022 invaderede Ukraine, 
blev våbeninvesteringer et emne, mange gerne ville 
tale om. For pludselig blev det nærværende, at våben 
ikke blot er noget, fjendtlige stater bruger i angreb, 
men også noget der kan forsvare de vestlige demokra
tier og ikke mindst Europa.

Og de amerikanske udmeldinger i begyndelsen af 2025 
viser, at Europa nok fremover selv skal varetage sin 
sikkerhed i langt højere grad end tidligere.

Men våbeninvesteringer er et enormt dilemmafyldt 
område, forklarer vores administrerende direktør, Jens 
Munch Holst:

”Der er ingen tvivl om, at våben er med til at beskytte 
Danmark og demokratier i verden. Men på den anden 
side bliver der produceret våben, der er så afskyelige 
og grundlæggende i strid med krigens love, at vi har 
svært ved at se os selv investeret i de producenter. Det 
er et stort dilemma”.

Vi evaluerer løbende situationen
AkademikerPension har en Politik for ansvarlige inve
steringer, som blandt andet definerer, hvilke typer vå
ben, vi ikke kan investere i, og derved også hvilke typer 
af våbeninvesteringer, som er tilladte investeringer for 
pensionsselskabet. 

Vores Politik for ansvarlige investeringer forbyder os:

• At investere i selskaber, som producerer anti
personelle landminer, klyngeammunition, bio
logiske og kemiske våben i henhold til gældende 
FNkonventioner. Dette er våbentyper, der sam
let set betegnes som kontroversielle våben, og 
den danske stat har tiltrådt FNkonventioner, der 
 f or byder dem.

• At investere i virksomheder, der producerer atom
våben, da vi har defineret atomvåben som et 
kontroversielt våben, selvom den danske stat ikke 
har tiltrådt FN’s forbudskonvention mod atomvå
ben, men kun FN’s ikke spredningsaftale vedrørende 
atomvåben. 

• At investere i våbenproducenter, hvor deres produk
ter bidrager til grove og systematiske menneskeret
tighedskrænkelser.

Du kan finde politikken i sin helhed på vores hjemme
side samt et uddybende standpunktpapir på våben
investeringer.

”Som aktionær kan vi ikke kun vælge at investere i 
den del af virksomheden, der producerer de våben, 
vi accepterer. Som aktionær ejer vi en andel af hele 

virksomheden – også den del, der eventuelt producerer 
de kontroversielle våben,” forklarer Jens Munch Holst, 
og fortsætter:

”Men det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
udviklingen i Europas sikkerhedspolitiske situation be
tyder, at vi for tiden jævnligt evaluerer vores tilgang til 
investeringer i våben. Herunder hvor de røde linjer skal 
være”, fortæller Jens Munch Holst. 

”I princippet er der jo tale om en balance i at sikre den 
demokratiske verden, vi kender, og samtidig ikke un
derminere den”.

Vil gerne opbygge det danske forsvar
I 2025 overvejer vi på den baggrund at øge vores 
 investeringer i det danske og europæiske forsvar. Både 
i børsnoterede aktier og ved at investere i danske 
 kaserner og produktion af ammunition.

”I AkademikerPension vil vi gerne bidrage til at opbyg
ge det danske forsvar. Fakta er, at der både er behov 
for at støtte op om den danske og den europæiske 
våbenindustri. Afkastmæssigt ser disse investeringer 
også fornuftige ud. Derfor kigger vi på at øge vores 
investeringer på de områder”, slutter han.

Våbeninvesteringer:  
Et stort dilemma
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Med den nuværende sikkerhedspolitiske  situation i Europa, 
 evaluerer vi konstant vores tilgang til investeringer i våben.

Bestyrelsen har på baggrund af den nuværende 
 sikkerhedspolitiske situation i Europa besluttet 
 jævnligt at evaluere vores tilgang til investeringer  
i forsvarsindustrien.

Vi evaluerer løbende  
vores våbenpolitik



 AKTIVT EJERSKAB

For os går afkast og ansvarlighed hånd i 
hånd. Vi investerer vores mere end 170.000 
medlemmers 157 milliarder pensions kroner 
ansvarligt, så de får den bedste pension.

Når vi har den højeste pension for øje, skal vi tænke lang
sigtet og kigge både 10, 20 og 30 år ud i fremtiden. Det 
nytter ikke noget kun at kigge på vores forretning i et 
øjebliksbillede eller fokusere på højt afkast et enkelt år. 

Vi arbejder hver dag for at spille en positiv rolle i sam
fundsudviklingen og på at skabe positive forandringer 
i de 7.000 virksomheder, vi investerer i. Vi skaber blandt 
andet forandringer ved at investere i grønne teknolo
gier, stille os op på talerstolen til selskabers generalfor
samlinger og stille klimaforslag.

Vi beder de virksomheder, vi investerer i, om  stigende 
mængder af data og større indsigt i deres  forretning. 
Det gør vi, fordi data er den eneste måde, vi kan  vurdere, 
om virksomhederne reducerer CO2, betaler den rette 
skat, arbejder for ligestilling og undgår, at lønnen til 
topchefer stikker af.
 
For os er dialog og stemmeafgivelse en måde at udøve 
vores formelle rettigheder som aktionær og bruge  vores 
indflydelse til at påvirke selskaber til større ansvarlig
hed. De selskaber, vi investerer i, har stor betydning for 
samfundsudviklingen og med det følger et stort ansvar. 

Ansvarlighed  
i tal 
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Dialoger med selskaber

Vi har i 2024 stemt på 1.020 selskabers generalforsamlinger med 13.743 dagsordenspunkter. 
Vi har stemt imod ledelsen 2.053 gange og stemt for en lang række aktionærforslag.

I 2024 var vi i dialog med over 450 selskaber fordelt på emner:

Vores overordnede mål er, at vi skal have en CO2-neutral portefølje i 2050, og udviklingen går den 
rette vej. Tallene dækker scope 1 og 2-emissioner for den del af de samlede investeringer, vi i dag 
har CO2-tal for (78,5 %).
 

Sådan har vi stemt i 2024

Miljø

God selskabsledelse

Sociale spørgsmål

Strategi, risici og  
kommunikation

38 %

27 %

27 %

8 %

Menneske- og arbejdstagerrettigheder 42 %
HR og ledelse af medarbejdere 44 %
Bredere samfundsmæssige påvirkning 14 %

Rapportering 39 %
Strategi og vision 34 %
Risikohåndtering 27 %

Cirkulær økonomi og forurening 14 %  
Klimaforandringer 64 %
Forvaltning af naturressourcer 22 %

Bestyrelsens effektivitet 42 %
Ledelsens aflønning 45 %
Aktionærrettigheder og aktionærbeskyttelse 13 %

På vej mod CO2-neutral portefølje

Ekskluderede selskaber
Ved udgangen af 2024 var 1.000 selskaber 
på vores liste for eksklusion. 

Årsag til eksklusion  

Olie og gas  429 

Kul  362 

Menneskerettigheder 173 

Kontroversielle våben   54 

Tobak  29 

Tjæresand  5 

Andet  11

* Et selskab kan godt være ekskluderet af flere årsager 
og dermed være registreret flere gange i tabellen. 
Det gælder eksempelvis mineselskabet Glencore, der er 
ekskluderet på grund af både menneskerettigheder og 
miljø (kul).

38 lande er ekskluderet fra vores 
 investeringsunivers.

Ekskluderede lande

1.561.332

14,6

10,8

1.421.893

11,3

9,4

892.293

8,8

5,6

838.455 759.884 -56%

-63%

-64%

7,6 6,2

4,9 4,5

Total tons CO2-udledninger

Tons CO2-udledninger per million 
danske kroner investeringer

Tons CO2-udledning per medlem

2020 2021 2022 2023 2024 Udvikling

For mere detaljeret CO2-regnskab se Ansvarlighedsrapport 2024 på akademikerpension.dk/ansvarlig-rapport

https://akademikerpension.dk/media/hraj3ku4/ansvarlighedsrapport-2024_final.pdf


Pres på banker virker 
Efter dialog med ledelsen i Nordea, vi er kommet til enighed omkring 
selskabets rapportering vedrørende risici forbundet med fossile udlån 
og investeringer. Helt konkret lover banken at styrke rapporteringen 
med netop de risici, der er forbundet med investeringer i og finansie
ring af selskaber, der ekspanderer fossil energi. 

Vil du læse mere om, 
hvordan vi arbejder 
med ansvarlighed? 
Klik dig ind på akademikerpensi-
on.dk/ansvarlighed 

Guld til  
AkademikerPension 

I 2024 var vi en af blot tre pensionskasser globalt, der blev frem
hævet som ”guldvinder” for at handle i overensstemmelse med 
Parisaftalens mål. 

Bag anerkendelsen står det anerkendte britiske universitet 
 Imperial College Business School og den internationalt anerkendte 
klimaNGO Carbon Tracker Initiative, som sammen har  udgivet 
rapporten “Who’s Walking The Net Zero Path?”. Rapporten 
gennemgår 50 finansielle institutioners klimapolitikker, inklusiv 
hvorvidt de rent faktisk lever op til dem. 

Ud af de 50 fremhævede selskaber fik ni ”guld” – heriblandt os i 
AkademikerPension. 

Kort & godt  
fra 2024

Milliarder i grønnere stål 

Sammen med PKA, PenSam og Lærernes Pension skyder vi penge i 
virksomheden H2 Green Steel i form af et lån på to milliarder kroner. 
Selskabet er i færd med at opføre verdens første grønne stålværk i stor 
skala i Nordsverige. Stålværket kommer til at levere stål med op til 95 
procent mindre CO2udledning end stål produceret på traditionel vis. 

Når stålværket er færdigt, er forventningen, at det producerer op til  
2,5 millioner tons færdigt stål per år. Det skal blandt andet bruges til  
at bygge alt fra biler til møbler og hvidevarer. 

Klima-førsteplads 
i imagerapport 

Når et udsnit af befolkningen 
skal vurdere, hvilket pensions
selskab, der har den bedste 
klimaindsats, peger et flertal 
på os i AkademikerPension. 

Helt konkret lander vi på en 
førsteplads over danske pen
sionsselskabers klimaindsats 
i Voxmeters imagerapport, 
Greencheck. 

Rapporten viser desuden, at 
90 procent af befolkningen 
mener, at virksomheder skal 
bidrage aktivt til at modvirke 
klimaforandringerne. 

Vi  investerer 
685.000.000 
 kroner i ny fond 
Vi har givet tilsagn om at inve
stere 100 millioner dollar i en 
ny fond, som specialiserer sig 
i at yde lån til virksomheder 
og projekter i udviklingslande, 
der hjælper med at opfylde 
FN’s verdensmål. 

Fonden bliver styret af den 
hollandske forvalter ILX, som 
udvælger de pågældende 
projekter, så de både lever op 
til fondens målsætning om at 
fremme FN’s verdensmål, og 
samtidig giver et godt afkast. 
Det kan eksempelvis være 
projekter inden for vedvaren
de energi, bæredygtig  
produktion eller  
fødevaresikkerhed. 
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https://akademikerpension.dk/ansvarlighed
https://akademikerpension.dk/ansvarlighed


OM OS

Akademiker Pension er en medlemsejet pensionskasse for mere end  
170.000 akademikere. 
 
Vi arbejder aktivt for at skabe et højt afkast på et ansvarligt grundlag, så  
vi kan skabe økonomisk tryghed for vores medlemmer gennem hele livet. 
 
AkademikerPension er frontløber på klima og ansvarlighed og bruger vores 
157 milliarder kroner til at presse selskaber i en mere bæredygtig retning.  
 
Arbejdet med at fremme ansvarlige investeringer er AkademikerPensions 
primære bidrag til at indfri FN’s 17 verdensmål for en bæredygtig udvikling. 
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